金 融2014年4月22日 星期二星期二1010

中国银行业监督管理委员会江苏监管局
关于外资金融机构变更事项的公告

根据《中国银行业监督管理委员会外资金

融机构行政许可事项实施办法》规定，中国银

行业监督管理委员会江苏监管局（苏银监复

［2014］29号）批准日本池田泉州银行股份有限

公司苏州代表处变更办公场所至苏州市吴中

区 宝 带 东 路 399 号 丽 丰 商 业 中 心 2 幢 A 座

707—709室。

特此公告。

处置非法集资部际联席会议办公室
4月 21日表示，当前，我国非法集资形
势依然严峻，非法集资手法花样翻新，
广大百姓需增强风险意识，谨慎选择投
资渠道。下一步将强化宣传教育，强化
预警防范，强化打早打小，强化大要案
处置。

形势严峻——
打击力度将加大

处置非法集资部际联席会议办公室
主任刘张君在当日举行的新闻发布会上
说，当前我国非法集资形势依然严峻。
首先是发案数量、涉案金额、参与集资
人数继续处于高位，达历年来第二峰
值；其次是发案区域广泛，重点地区集
中，跨省份案件突出。

截至目前，非法集资案件涉及全国
31 个 省 （区 、 市）、 87% 的 市 （地 、
州、盟） 和港、澳、台地区。新发案件
更多地集中在中东部省份，并不断向新
的行业、领域蔓延。跨省案件增多，影
响较大。

数据显示，2013 年全国公安机关
共侦破非法集资案件 3700 余起，挽回
经济损失 64亿余元。

刘张君表示，当前很多非融资性
担保公司、投资咨询等中介机构公开

“代人理财”大肆非法集资；许多小
额贷款公司、私募股权投资等融资性
机构超范围经营涉嫌非法集资；一些
农业专业合作社以入股分红为诱饵吸
收农民资金投资异地或放高利贷；网
络平台打着“民间借贷”旗号非法集
资风险也日见凸显。

“2014 年 将 继 续 按 照 ‘ 打 防 并
举’、‘防治结合’思路，强化宣传教
育，强化预警防范，强化打早打小，强
化大要案处置。”刘张君说。

据了解，处置非法集资部际联席会
议将组织各省 （区、市） 于 5 月集中开
展打击非法集资宣传月活动，8 月至 10
月开展涉嫌非法集资广告资讯信息排查
清理，大力推动重大、跨区域案件处
置，更加注重面向基层、突出重点，更

加注重以查促整、协同联动，全面推动
防范、打击和处置非法集资工作向纵深
发展。

花样翻新——
六大手法需警惕

近年来，非法集资的手法花样不断
翻新。公安部经济犯罪侦查局副局长韩
浩表示，公安机关在工作中主要发现有
以下六个典型的手法：

第一种是假冒民营银行的名义，借
国家支持民间资本发起设立金融机构的
政策，谎称已经获得或者正在申办民营
银行的牌照，虚构民营银行的名义发售
原始股或吸收存款。

第二种类型是非融资性担保企业以
开展担保业务为名非法集资，主要表现
在两方面：一是发售虚假的理财产品，
二是虚构借款方，以提供借款担保名义
非法吸收资金。

第三种类型是境外投资、高新科技
开发旗号，假冒或者以虚构国际知名公
司设立网站，并在网上发布销售境外基
金、原始股、境外上市、开发高新技术
等信息，虚构股权上市增值前景或者许
诺高额预期回报，诱骗群众向指定的个

人账户汇入资金，然后关闭网站，携款
逃匿。

第四种类型是以“养老”的旗号，
突出表现为两种形式：一是以投资养老
公寓、异地联合安养为名，以高额回
报、提供养老服务为诱饵，引诱老年群
众“加盟投资”；二是通过举办所谓的养
生讲座、免费体检、免费旅游、发放小
礼品方式，引诱老年人群众投入资金。

第五种方式是以高价回购收藏品为
名非法集资。以毫无价值或价格低廉的
纪念币、纪念钞、邮票等所谓的收藏品
为工具，声称有巨大升值空间，承诺在
约定时间后高价回购，引诱群众购买，
然后携款潜逃。

第 六 种 是 假 借 P2P 名 义 非 法 集
资，即套用互联网金融创新概念，设立
所谓 P2P 网络借贷平台，以高利为诱
饵，采取虚构借款人及资金用途、发布
虚假招标信息等手段吸收公众资金，突
然关闭网站或携款潜逃。

韩浩提醒，在投资过程中，既要考
察有关企业是否合法注册，也要分析其
承诺的高额回报是否合理，更要考察其
吸收资金行为是否符合金融管理法律规
定，不要被其耀眼的招牌、诱人的项
目，特别是资金实力和高额的注册资本
所迷惑。

手法花样翻新，不断向新行业新领域蔓延——

打 击 非 法 集 资 刻 不 容 缓
本报记者 钱箐旎

手法花样翻新，不断向新行业新领域蔓延——

打 击 非 法 集 资 刻 不 容 缓
本报记者 钱箐旎

本报北京 4 月 21 日讯 记者钱箐旎

报道：处置非法集资部际联席会议办公室
主任刘张君表示，目前网络平台打着“民间
借贷”的旗号非法集资风险凸显。其中一
些 P2P 网络借贷平台涉嫌非法集资，广大
百姓需增强风险意识。

据介绍，随着我国互联网金融的快速
发展，目前 P2P 的网站借贷也发展迅猛，
新开设的 P2P 借贷网站数量和贷款规模
迅速飙升，已屡屡出现兑付危机、倒闭、卷
款跑路的现象。

刘张君介绍，网络借贷涉嫌非法集资
主要有 3种情况：

一是搞资金池，一些P2P网络借贷平台
将借款需求设计成理财产品出售给放贷人，或
者采取先归集资金、再寻找借款对象等方式，
使放贷人资金进入平台账户，产生资金池。

二是一些 P2P网络借贷平台经营者没
有尽到借款人身份真实性的核查义务，未能
及时发现甚至默许借款人在平台上以多个
虚假借款人的名义发布大量虚假借款信息。

三是个别 P2P 网络借贷平台发布虚
假高利借款标的募集资金，采取借新还旧
的庞氏骗局模式，短期内募集大量资金，有
的用于自身生产经营，有的甚至卷款潜逃。

“P2P网络借贷平台作为一种新兴金融
业态，在鼓励其创新发展的同时，有四点要
明确。”刘张君说，一是要明确平台的中介性
质，二是要明确平台本身不得提供担保，三
是不得归集资金搞资金池，四是不得非法吸
收公众资金。

部分P2P网站

风 险 凸 显

本报北京 4 月 21 日讯 记者钱箐

旎报道：针对备受社会关注的众筹，处
置非法集资部际联席会议主任刘张君
表示，众筹对金融创新和市场完善起到
了促进作用，应肯定其积极作用，国家

支持并鼓励创新。但任何创新必须在
法律规制的范围内进行，不能超越法律
红线。

目前，我国众筹刚刚起步，初期尚无
明确的监管，行业发展门槛较低，主要依

靠自律进行约束，面临的法律风险较
大。“但众筹具有向大众筹资的行为特
点，应当受到现行法律规定约束。”刘张
君表示，由于众筹类别不同，面临的法
律风险也不同。如债权类众筹，类似
P2P 的众筹，就要充分把自己定位为中
介平台，回归平台类中介本质，提供点
对点的服务，不能直接经手资金，不能
提供担保，不得建立资金池，不能进行
非法集资。

众筹不能超越法律红线众筹不能超越法律红线

本报讯 近期，为全面掌握上海银行业金融机构从
业人员受处罚（分）的信息，上海银监局出台了《上海银行
业从业人员处罚信息管理办法》，升级“上海银行业从业
人员不良信息库”并更名为“上海银行业从业人员处罚信
息系统”。

《办法》明确了刑事处罚、行政处罚、党纪处分、内部
处罚或处分（简称内部处分）、其他处罚等 5 类处罚信息，
并将经济处理纳入其他处罚，提高处罚标准。同时，首次
对信息保存的有效期做出规定，即除刑事处罚和上海银
监局作出的取消董事、高级管理人员终身任职资格、禁止
终身从事银行业工作的行政处罚外，其他处罚信息保存
的有效期为处罚终止日期后 5年。

《办法》还对机构问责作出要求，即对于应当给予纪
律处分的，不得以其他处罚方式代替纪律处分，不得以劝
退代替相关处罚；对于涉刑、上海市银行同业公会公约明
示不得录用的人员，应拒绝录用；对于上海银监局给予禁
止一定年限从事银行业务的人员，在处罚期限内不得录
用，其相关信息将同时报送至上海市公共信用信息平
台。此外，上海银监局还要求上海市银行同业公会抓紧
制订《上海市银行业从业人员流动公约》，通过同业互助
方式做实从业人员的有序流动和职业背景调查机制，防
范从业人员的无序流动和带病流动。 （秦 倪）

本报讯 记者郭子源报道：近日，北京银监局出台辖
内社区支行、小微支行市场准入实施细则，从有限牌照经
营、简化审批流程、明示人员配备、明确服务标识、严格做
好安防工作、开展准入后评估等 6 个方面细化了银监会
277号文规定。

据了解，2013 年底，中国银监会曾颁布《关于中小商
业银行设立社区支行、小微支行有关事项的通知》（简称
277 号文）。北京银监局相关负责人表示，社区支行、小
微支行是实践普惠金融的重要力量，此次出台实施细则，
目的是进一步引导中小银行切实加强基层和社区金融服
务，规范发展普惠金融业务。

按照实施细则，为确保工作效率，社区支行、小微支
行的筹建期不超过 4 个月，筹建报告或开业请示每批报
送不超过 5 家；为简化审批流程，原则上对支行采用非现
场验收，并在独立重要空白凭证保管库、独立机房、营业
场所使用权最短 3 年等验收内容方面予以放宽；为防控
人员操作风险和道德风险，细则要求每家支行确保在岗
专职人员不少于两人，且严禁银行以外人员驻点；为防控
安保风险，细则要求支行不得办理实物贵金属交易；为确
保服务成效，对正式营业一年后的支行进行准入效果后
评估。

北京银监局出台细则

规范社区支行、小微支行准入

上海银监局出台办法

明确银行从业人员处罚标准

在中国银监会办公厅 4 月 10 日发布

的《关于信托公司风险监管的指导意见》，

也就是近期业界议论纷纷的“99 号文”中，

重点提到信托资金池等几项清理工作。仔

细解读发现，“清理”的目的却是“理清”。

理清信托资金池。文中规定“信托公

司不得开展非标准化理财资金池等具有

影子银行特征的业务”，同时要求对于已

经开展的非标准化理财资金池业务，需提

供具体情况和说明，并提出整改方案，于

2014年 6月 30日前报送监管机构。

据统计，目前信托公司资金池总规模

在 3000 亿元左右，但占比大的主要集中

在几家信托公司。这也表明监管机构已

发现信托公司的资金池业务存在潜在风

险，同时底层大部分的投资标的都是期限

错配、金额错配的融资类项目。此次监管

层要求理清资金池，目的也是让每家信托

公司结合自身实际情况，循序渐进、稳妥地

推进资金池业务的清理和理清工作，而不

会出现“一刀切”而引发其流动性风险。

理清各个层面的职责权限及相对应的

薪酬激励和处罚机制。除了“清理信托资

金池”之外，文中要求理清信托公司股东

（大）会、董事会、监事会、经营层的职责权

限，各司其职，结合自身特点制定恢复与处

置机制。这一举措是将信托公司的各个层

面的职责权限进行清晰的界线划分，同时

与激励和分红直接挂钩，将各类风险落实

到具体的岗位中。

理清监管机制。文中要求，理清监管

责任边界，对融资平台、房地产、矿业、产能

过剩行业、影子银行业务等风险隐患进行

重点监控。严格落实 2013 年以来出现风

险信托项目的问责工作。对于信托公司的

董事、高管等重要岗位建立准入制度，将监

管机制嵌入到信托公司业务的每个环节。

这意味着对信托业的监管力度大大加强。

“99 号文”中还有一个非常重要的内

容是关于信托业未来的业务方向。去年，

自基金资管产品逐步被市场认可后，信托

产品的优势不再突出。业界曾经一度担

忧信托业到底该如何走，各家信托公司都

在探索新的业务类别。“99 号文”明确鼓励

信托公司差异化发展，提出了发展真正的

股权投资业务、并购业务、信贷资产证券

化业务、家族财富管理、公益信托等。

所以，信托公司未来的业务重心将逐

步转移。目前，信托公司之间的业务特点

已开始分化，同时也有理由期待各种创新

类的信托产品可以呈现在投资者的面前，

真正做到“受人之托、代人理财”。

（作者为好买财富CEO）

“ 清 理 ”是 为 了“ 理 清 ”
杨文斌

本报讯 记者钱箐旎报道：在四川雅安芦山“4·
20”地震发生后的一年里，四川银监局引领灾区银行
业机构加大信贷投放力度，全力支持灾区恢复重建。截
至 2014 年 3 月末，灾区银行业已累计发放抗震救灾重
建贷款 129.33 亿元，今年新增 34.67 亿元，有力地支持
了灾区的生产重建。

据了解，灾区银行业机构对灾前已经发放、灾后不
能按期偿还的各项贷款严格执行“四不政策”（不催收
催缴、不罚息、不作为不良记录、不影响其继续获得受
灾地区其他信贷支持）；减免各项手续费共计 1061 万
元。工、农、中、建四家商业银行与雅安市政府签订
600 亿元灾后重建金融服务授信额度；灾区银行业为当
地产业和企业恢复重建提供充足的授信和资金，各县域
银行业金融机构 2013 年当年新增存款 60%以上全部用
于当地信贷投放。

同时，灾区银行业监管部门督促优化灾区民生金
融服务。在监管部门与银行业的共同努力下，作为灾
后 重 建 和 经 济 发 展 主 要 力 量 的 “ 三 农 ” 和 小 微 企
业 ， 其 贷 款 余 额 3 月 末 达 到 307.89 亿 元 和 264.6 亿
元，分别较地震前增长 27.45%、56.19%。同时，指
导灾区银行业机构将支持房屋重建作为服务群众的首
要大事，积极为民众领取房屋受灾补贴、购置新房提
供便捷金融服务，如雅安市商业银行将灾区居民首套
房按揭贷款首付比例由 30%下调至 10%。大力支持农
户农房重建，累计向 2.9 万户农户发放农房重建贷款
14.76 亿元。

累计发放贷款 129.33亿元——

银行业全力支持

芦山灾区重建

解读“99 号文”（下）

本版编辑 李 会 孟 飞

电子邮箱 jjrbjr@126.com

本报北京 4月 21日讯 记者陈果静

报道：截至2014年一季度末，银联在线
支付接入银行已突破240家，覆盖所有全
国性银行、大多数区域性银行和主要外资
银行。

银联在线支付不仅覆盖越来越多银
行，商户受理范围也在不断扩大。目前，
持卡人可在境内 1 万多家网站支付，并
可跨境在线购物。铁路客户服务中心、
国航、东航、南航、京东商城、苏宁易购、
亚马逊、国美在线等各类主流电商网站
都可使用。

本报讯 记者郭子源日前从中国工
商银行获悉：该行已于近期在国内推出
自动柜员机（ATM）多语言服务，在原有
中、英双语基础上，增加俄文、韩文、日文
功能菜单与操作界面。至此，工行 ATM
可供客户选择的服务语言增至5种。

据介绍，工行此次ATM多语言服务
功能升级涵盖大陆地区所有的自动柜员
机。截至2014年3月末，该行在全国投入
服务的自动柜员机总量已达8.7万台，覆盖
范围既包括居民小区、繁华商业区等自助
需求旺盛区域，也不断向县域地区延伸。

银联在线支付接入银行超 240 家

工 行 ATM 服 务 语 言 增 至 5 种

本报北京4月21日讯 记者姚进报
道 ： 保 监 会 今 日 公 布 的 统 计 数 据 显
示 ， 截 至 今 年 一 季 度 ， 我 国 保 险 业
总 资 产 达 89458.74 亿 元 ， 较 年 初 增
长 7.93%。

其中，产险公司总资产 11726.7 亿
元，寿险公司总资产 73368.93 亿元，较年

初增长均超过 7%。相比之下，再保险公
司增速较快，总资产达 2795.03 亿元，较
年初大幅增长 32.85%。

截至今年一季度，原保险保费收入
6999.78 亿元，同比增长 35.9%；保险业
赔款和给付支出 1859.26 亿元，同比增
长 24.96%。

数 据 显 示 ，一 季 度 资 金 运 用 余 额
82228.33 亿元，较年初增长 6.97%。其
中 ，银 行 存 款 25031.18 亿 元 ，占 比
30.44%；债券 34420 亿元，占比 41.86%；
股票和证券投资基金 8459.64 亿元，占
比 10.29%；其他投资 14317.51 亿元，占
比 17.41%。

我国保险业总资产近9万亿元